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وزیر نفت با تأکید بر اینکه گشایش های بین المللی نباید 
مانعی برای استفاده از ظرفیت داخلی باشد، گفت: در سال 
۱۴۰۰، وصول درآمدهای نفت و میعانات، فراورده های نفتی، 
محصولات پتروشیمی و خالص گاز صادراتی ۲.۵ برابر شده 
و در موضوع گاز این رقم به ۳.۵ تا چهار برابر رسیده است. 
به گــزارش مهر نشست فصلی، گزارش گیری طرح های 

ساخت پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه های دارای مجوز 
قانونی و حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و 
میعانات  گازی با استفاده از سرمایه گذاری مردمی با حضور 
»جواد اوجی« وزیر نفت، »هوشنگ فلاحتیان« معاون 
برنامه ریزی وزیر نفت، »جلیل سالاری« مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی و مدیران طرح ها در 

محل ساختمان مرکزی وزارت نفت برگزار شد. اوجی در این 
نشست ضمن بررسی مورد به مورد پیشرفت پروژه های 
بهینه سازی پالایشی و پتروپالایشی و دلایل تأخیر بعضی 

از این پروژه ها، راهکارهایی برای حل مسائل ارائه کرد.
وی از اعلام خبرهای خوب برای تسهیل اجرای طرح های 

پالایشی و پتروپالایشی در آینده نزدیک خبر داد.

ــرازه   دولـــــــت در  ــ مینا اف
ــود بــرای  ــدام خـ ــ جــدیــدتــریــن اقـ
مدیریت بـــازار مسکن در نظر 
دارد با طرح اجاره داری حرفه ای تا 
حدودی از نابسامانی بازار اجاره 
واحدهای مسکونی بکاهد. در 
همین زمینه محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و 
شهرسازی گفته اســت: حــوزه اجـــاره داری حرفه ای 
مجوزهای لازم را دریافت کرده و آیین نامه آن در مرحله 
تصویب نهایی اســت. به  زودی شرکت هایی برای 
اجاره داری حرفه ای در کنار بازار های سنتی راه اندازی 
می شوند تا بتوانند بازار اجاره را در کنار بازار سنتی 
ساماندهی کنند. این اقدام یک نهادسازی جدید در 
قالب اجاره داری حرفه ای است و هدف گذاری که برای 
کنترل این بازار در نظر گرفته شده همان ۳۰۰ هزار 
واحــد است و در صورتی  که تقاضای بیشتری هم 

وجود داشته باشد ساخته می شود.

سود ساخت وساز مسکن اجاره ای بسیار کمتر از  ◾
خانه های ملکی است

در همین باره حسین عبداللهی، کارشناس حوزه 
مسکن در گفت وگو با قدس اظهار کرد: از وزارت راه و 
شهرسازی انتظار می رود مسکن ملکی را در اولویت 
قرار دهد، زیرا در اصل ۳۱ قانون اساسی تصریح  شده 
داشتن مسکن جزو حقوق هر شخص و خانواده 
ایرانی است. واژه داشتن به معنای مالکیت است، 
بنابراین اگر ما اسناد بالادستی را مدنظر قرار دهیم 
بایستی توجهات را بر مالکیت مردم متمرکز کنیم. 
مسئله دیگر این است که تورم عمومی سالیانه در 
کشور بسیار بالاست، به صورتی که شاهدید میزان 
تورم حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد و نرخ بلندمدت آن حدود 
۱9/۵درصــــد اســت؛ بنابراین ایــن مــوضــوع نشان 
می دهد وقتی در کشور با تورم مواجه اید، قطعاً افراد 

به ناچار در خانه های استیجاری مستقر می شوند 
در حالی  که تمایل دارند خانه ملکی داشته باشند تا 
تورم آسیب جدی به زندگیشان وارد نکند. در چنین 
شرایطی اگر ما تصمیم به ساخت وساز خانه های 
استیجاری بگیریم دو مسئله اساسی مطرح می شود؛ 
نخست اینکه ســازنــده ایــن خانه ها چــه کسانی 
خواهند بود. در صورتی  که بخش خصوصی مجری 
ساخت واحدهای مسکونی باشد، به نظر می رسد 
با بــازاری که هم  اکنون در بخش اجــاره وجــود دارد 

چندان تمایل نخواهد داشت تا وارد این عرصه شود. 
این موضوع ناشی از آن است که سود ساخت وساز 
مسکن اجــاره ای بسیار کمتر از ساخت خانه های 
ملکی است. مسئله دیگر اینکه اگر دولت بخواهد 
خودش رأســاً این کار را بر عهده بگیرد و برای آن از 
بودجه استفاده کند، می تواند همان بودجه ای که برای 
زمین یا زیرساخت ها اختصاص می دهد را به  صورت 
ملکی و با شرط تملک اما به  صورت اقساطی به مردم 
واگذار کند. در این صورت، دیگر تفاوت محسوس و 

چشم گیری نسبت به آن میزان مبلغی که استفاده 
می کند، نخواهد داشت.

کارشناس حوزه مسکن ادامه داد: مالکیت در کشور 
ما محترم شناخته مــی شــود. اگــر مقایسه کنید، 
بــرای مثال کشورهایی مانند اسپانیا یا رومانی که 
مهاجرفرست هستند شباهت زیادی به ما دارند؛ 
اما کشوری همانند سوئیس و آلمان مهاجرپذیرند 
و شــاهــدیــم چنین کــشــورهــایــی کــه مهاجرپذیر 
هستند به سمت خانه های استیجاری رفته اند تا 
بتوانند حجم انبوه جمعیتی که وارد کشورشان 
می شود را ساماندهی کنند. با این  حال، کشورهای 
مهاجرفرست درصــد مالکیتشان بالاست، بدین 
 صورت که در حال حاضر حدود 9۵ درصد جمعیت 
کشور رومانی یا 97 درصد اسپانیا مالک هستند؛ 
ایــن هــا نــشــان مــی دهــد سیاست های مــا در حــوزه 

مسکن نیز بایستی به این سمت حرکت کند.

افزایش عرضه مسکن ملکی ◾
وی همچنین افزود: موضوع بعدی، رابطه مستقیم 
قیمت مسکن بر اجاره نشینی است. اینکه مردم 
سکونت در خانه های استیجاری را انتخاب می کنند، 
به این دلیل است که قیمت مسکن بسیار بالاست 
و عــمــده اقــشــار جامعه بــا درآمـــدهـــای اندکشان 
نمی توانند خانه دار شوند؛ بنابراین ضــروری است 
قیمت مسکن مدیریت و کنترل شود، زیرا با توجه به 
رابطه مستقیمی که قیمت مسکن بر میزان اجاره بها 
دارد کنترل قیمت ها می تواند اثرگذار باشد؛ یعنی 
ما اگر عرضه مسکن ملکی را هم افزایش بدهیم 
از تقاضای مسکن استیجاری کم کــرده ایــم و این 
موجب می شود قیمت اجاره بها کاهش یابد. اقدام 
دیگر، اولویت دادن به شناسایی راهکارهایی همچون 
مالیات بر خانه های خالی است که تاکنون به وزارت 

مسکن و شهرسازی پیشنهاد شده است.

عبداللهی گفت: در همین زمینه، تجربه شهر ونکوور 
نشان می دهد با اجرای سیاست مالیات بر خانه های 
خالی، ۲۰ درصــد از این واحدها عرضه  شده و ۳۰ 
درصد آن به  صورت اجاره بلندمدت بوده است؛ یعنی 
قراردادها بر اساس مدت  زمان بیشتری نوشته  شده 
و مدت  زمان سکونت قید شده در قراردادها از یک 
سال به دو سال یا بالاتر تغییر یافته است. اجرای 
همین فرایند در کشورمان سبب می شود تلاطم و 
التهاب هایی که هر ساله و در زمان تمدید قرارداد به 
وجود می آید، کاهش یابد و نیز عرضه خانه های خالی 
موجب کنترل قیمت اجاره بها شود. در حال حاضر 
در طــرح نهضت ملی مسکن به  صــورت اقساطی 
به مردم یا سازندگان وام داده می شود و در نهایت 
آن ملک یا زمین به خریدار انتقال پیدا می کند. 
همچنین زمین به  صورت 99 ساله واگذار می گردد 
و تسهیلات ۴۰۰ میلیونی بــرای برخی از مناطق 
کشور پرداخت می شود. در چنین وضعیتی، تنها 
سازنده می ماند که بتواند این واحدها را به فروش 
برساند یا اجاره بدهد؛ بنابراین با توجه به اینکه در 
کشور ما سود اجاره داری نسبت به مالکیت یا فروش 
بسیار اندک است، به نظرم سازندگان هرگز ساخت 
مسکن اجــاره ای را انتخاب نمی کنند. حتی نحوه 
تسهیلات دهی به صورتی است که شاید اهداف 
مدنظر از اجرای آن به ثمر نرسد. اگر دولت درصدد 
اعطای تسهیلات و واگــذاری زمین است، بایستی 
این کار را در راستای مالکیت مردم انجام دهد؛ اما از 
سوی دیگر می توان یک نظام اجاره داری داشت تا بازار 
اجاره یا میزان عرضه واحدهای استیجاری را کنترل 
و ساماندهی کند. البته با شرایط فعلی و تورم حاکم، 
دولــت تنها می تواند سیاست گذار حــوزه مسکن 
باشد، گرچه به نظر نمی رسد بخش خصوصی هم به 
سمت ساخت وساز استیجاری برود یا سرمایه گذاری 

کند.

قدسآغازاجارهداریحرفهای
باساخت۳۰۰هزارواحدمسکونیرابررسیمیکند

اجاره نشینی دولتی
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 قیمت 
چرخ گوشت

2020-Buffalo پارس خزر مدل   
2,2۶0,000

2500-MK پاناسونیک مدل  
2,20۸,000

MFW۶۶020 بوش مدل  
۳,۳۱۶,000

MM45 مولینکس مدل  
 5,۳20,000

۳505_VIR ویداس مدل  
۱,۶۸۸,000

    MK_G۳0  نانیوا مدل  
۱,۶۳۷,000

71.000.000نیم سکه40.800.000ربع سکه1.348.348بورس 241.528دلار )سنا(52.990.000 مثقال طلا 165دینار عراق )سنا(120.300.000سکه12.229.000 طلا  ۱۸ عیار2.014اونس طلا 65.767درهم امارات )سنا(

وصول 2/۵ برابر ی 
درآمدهای نفتی 


